Iudices cę

se iure/incompte disputas: ut discipulos tuos non eloquentie/ sed infantie: non do-
 ctrinae/ sed inscitie: non dicendi/ sed tacendi artem docere videaris. Quis enim ex tuis
 auditoribus ad hanc diem/ cum tot annos tuū Quintilianū legeris: vel parum a te
 eruditus/ ac non potius elinguis & mutus euaserit? Quid ergo tantū garris inani
 loquacitate? Quid nobis obstrepis odiosius quā rugitus asini soler? Cur non expec-
 ctas ut ab alijs lauderis? An nescis in ore proprio laudes solere fordidas esse? Nō
 nos/ ne impudentes videremur: sed tu ipse qui omni pudore vacas iniquā sententiā
 pro te tulisti. Nil verum a te prolatū: nihil nisi a te ipso probatū: omnia perperam dis-
 cta. Quibus si quis vellet singulatim respondere: ineptissimū te/ stultissimū/ igno-
 rantissimū/ arrogantissimū iudicaret. Cum nihil tibi pręter impudētē confidentiā
 opitularet: nihil tibi patrocinaret: pter insanam elationē: oib; quosam. Quin tu
 audi nos quos quæsisisti iudices. Remitte hanc inanem & tuam nobis/ tum ceteris
 laudandi molestiā. Aliorū te iudicio permitte. Nec sitam iniquus/ & tui & aliorū
 existimator. Quid fingis te laudari a nobis: qui te opprobrio dignū putamus? Exo-
 cute aliquā mentē/ ut exciteris a stulticie somno. Sume aliqd sani hois si potes: ser-
 ueris paulisper supellestiliē tuam: & eam a vitio dementiae purga. Noli esse semp
 insanus: pone inanem iactantiā: nō supbi/ nec semp furentis personā assume. Da
 aliquid prudentie: aliquid modestie: nō nihil humanitati. Consule Iannotiū tuum.
 Consule Ioannē Aretinū amantissimū (ut dicis) tuū. Quis nos verissime aliteras
 mus: nullū tibi amicū esse posse: nisi qui mores tuos imitet: qui exēdē qua tu amicitia
 & proteruita teneat. Hęc tuorū iudiciū venissima sententiā remittit tibi lab ore pro ipso
 erga te studio grās agendi. Ego vero ut aliqd eorū sententię super a dicitur/ possit
 testari: nullū esse in Italia doctrina aut eloquentia excellentē virum: quin sit inen-
 sistimus iactantię ac stulticię tuę. Quere Pontificis secretarios. Quis est eorū tibi
 amicū: quis qui te non aspnerit & fugiat velut detractorē insanū & turpissimū
 iactatorem? Noui ego illorū opinionē: & quid de te sentiant cognosco. Derident
 omēs beluina stulticiā tuam: & fanaticū quendā iudicant semp insanū. Leonardus
 qdem aretinus dum vixit/ scio quid de te senserit: semp psumptuosam & fatuam
 bestiam appellabat. Guarinus Veronēsis quātū te faciat/ suę epistolę ut vba sile
 am ostendunt. Francisci barbari viri doctissimi/ mihiq; amantissimi sententiā noui
 qui cū pro sua humanitate omēs laudet: tamē risu cum in sermonē incidis quę sit
 sua de te opinio demonstrat. Vir doctrina pstantissimus Laurus quirinus/ te solus
 charum habet: qui dudum ægre ferens Aristotelis famam a te ledi/ epistolam tibi co-
 tumeliosam scripsit: prouocans te ad certamē: cum profiteret se Aristotelis contra
 tuam contumaciā defensorem. At tu cōgressum timens: qui nunq; nisi cum a dole-
 scentulis decertare consueuisti/ eam refugisti silentio disceptationē. Quanti te ex-
 istimet vir preclarissimus Carolus Aretinus/ & ipse scio & alij sunt testes pmutis:
 te certe & indoctum iudicat & insanū. Viri doctissimi Antonius Panormita/ Por-
 cellius Neapolitanus/ Bartholomeus fatius tibi opinor sunt amicissimi. utinā qu
 tibi optant consequeris: cito nos tua molestia liberares. Quid loquar de doctis-
 simo ac excellentissimo in artibus liberalibus ac Theologia viro Fernādo Corda-
 ben. qui præsens est in Bononiē. curia: qui te non solū stultum/ indoctū/ insanū:
 sed etiam hæreticū iudicat: qui cum tuas iactantias legis/ infinitos in illis errores
 dephendit. Tua opuscula a deo laudat/ ut nullum ex eis esse dicat in quo non aliq;
 hæresis labes admisceat. Sponendi me non ad omnia tuę proteruitę maledicta/ ne
 longior fieret oratio respondi. Sparsisti em crimina coniciatoris more: in quib;
 relutandis nolui inanem laborem sumere. Hoc tū addam: quin quaginta fere an-
 nos ita me versatum in Curia: ut absq; alterius offensione chartis/ octo Pontifici-
 bus continuo in honore & dignitate fuerim: quidraginta ferme secretariū. Te vagū
 in orbe/ tamē alterū Orestem furij agitatū/ vidimus ita cum rege Aragonā

Doctis om-
 nibus odio-
 sum scribit.

fuisse propter tuas excellentes virtutes eiectus / ab eo pulsus summo cum de
 decore ignominiaq; fueris. Ita ad Curiam aduentasse: ut nisi Pontificis liberalitas
 assistisset tibi: aut higeres in stercore: aut mendicitas ad inferos detrus
 sisset. Accedam nunc ad aliqua quibus a te amovete congris infamia ex tua do
 ctorum viroꝝ reprehensione contractam. Quamq; laterem lauras: quo magis a te dis
 cta diluis / eo apertius tuam protervita te ostendit. Rationes affer multas tu
 rum obiurgationum. In multis excusas tuam insanam temeritatem. In pluribus
 declinas forum: in nonnullis tergiveraris: in quibusdā te prebes transfugam ma
 nifestū. Tan vero traheris infamia: ut etiam in te excusando summus detractor
 existas. Sed oro te. Vera ne an falsa sunt quae tanto studio reprehendis? Si vera: cur
 non perstas insentētia? Si falsa: cur non errorē recognoscis? cur non errati veniā
 petis? Affer tu opinionis esse: qui omni ex parte contra te testificant. Est quippe
 tua stulticia: ut plura tuimet in memorinūcē contraria scribas. Multa dicis nūc quae
 minime tenebas cum tuis scriptis respōdis: sed a me admonitus / inuestigasti tua er
 rata diligentius cum pluribus mēsis domi latueris tanq; qui creditū abiurarūt
 quae si digna essent in quibus doctū viri opera versaret / ostenderē palam te in his
 ipis quae tueris / quae declinas / quae interpretaris male sentire: & exempla a te postea
 tuae repugnare sententię. Sed ea peccatorū q̄stioni & iudicio relinquo. Vnum e mul
 tis insigne stulticiae testimoniū quo es manifesti criminis reus non prateribo. Cul
 pauit te reprehendentem beatum Hieronymū: q; latine loqui maluit: q; grāmaticē.
 O caput asininū. O stolidam ac p̄dram ceruicem. O cerebrū omīsale vacuum.
 Hic latrator furibundus verba fundit insani more: quicquid in buccam venit ex
 puit ex tempore tanq; pueri solent cum quid nimis calidum degustarint. Legit to
 tiens Quintilianū obliuiosus ille fanaticus / in ceno stulticiae demersus: neq; tenet
 quid ea verba importent quae furatus est a Quintiliano. Errorē tetractoribus
 purgans / crimen contraxit ignorantia. Et sane consulto id egit. Maius est scelus vi
 rum sanctum & doctum accusare ignorantia / q; se profiteri ignorantem. Ait p̄
 clarius esse ac doctius latine q; grāmaticē loqui. At tuus non hoc sentit Quintilia
 nus. Vult enim latine loqui omniū esse / doctōrū pariter & indoctōrū: vulgi etiam
 ignobilis esse loqui latine: grāmaticē vero solum eruditorum: qui non tm usū / sed
 etiam arte quadam & verborū p̄ceptis uterentur: loquendi consuetudinē qua
 omnes utebant / ab arte quam docti sequebant voluit differre. O belua insan: a tu
 Hieronymū non reprehendis / qui librum composuisti: ac etiam multis ostendisti
 de erroribus in traducendo suis. Ede ede in quā omībus libellum: cur domi occul
 tum tenes? An ignem metuis? An tu nouus Epicurus scis Epicuri sententiā sapi
 entem? Si in tauro Phalaridis tratur / illum esse suaue dicturum. An times infami
 am? At tu more decoctorū iam culum ad lapidem allisisti. An dedecus exhorres?
 At vita tua in turpissimis flagitijs haecenus est versata. Profer oro te libros quib;
 illum sanctissimū virum / fidei nostre lumen singulare ut malum interpretem accus
 fas. Non erubescis: q̄uis sis pallidus scribere: te melius interpretari q; Hieronymū:
 & tua verba scripturam sacram dici posse. Recordare quae so quid responderis do
 ctissimo viro Antonio Panormite. Nam cum ante vestrū discidium te ad cenam in
 uitaasset: post cibum tantē temeritatis / q; Hieronymū reprehenderes damnaret.
 Tu quid dixisti perfide fidei decoctor? Tibi ut verbis tuis utar / etiam a duersus
 Chnstum spicula reseruasse. Ad quae verba cum ille obstupuisset surgēs de mensa
 cum te obiurgasset: cum te belua inquit non esse amplius colloquendū. O vos
 cem non carcere / sed igne: non verbis / sed omī cruciatu coercendam. Tu tantē ne
 quitiē / tantē temeritatis / tantae stulticiae fuisisti: ut diceres contra saluatorem nostrū
 tibi spicula reseruasse. O Iuliano apostata p̄fidior: cōtra ne coelestem dignitatē ore
 illo tuo prophanissimo / eum in modum hircere ausus es? Tu non Neptunū tide

Contrariū
sibi ipi notat

Hierony
mū defecit.

Detestāda
p̄sumptio
Valla.

tem/ & Iouis fulmina extimisti. Tu non deum ut Mezentius ille contemptor: sed Christi nominis hostis es perdidus. Tu fidei nostrae pessimus parricida: aduersus mundi creatorem spicula tibi reseruanda curasti. Nega hoc si potes furiose detractor. Adest Panormiga confessionis impie testis: urget suo testimonio dementia tuam: immanissimi sceleris poenas petit. Verum non una in re tui/ neque uno in crimine conuinceris hereticus & impius esse. Sed in primo libro quae de vero bono scripsisti/ verba quidem sacrilega & scelerata nimium quae a me referent ista posuisti.

In scimonias
ales Vallae
scripta,

Inquis enim. Ego vero inde quanta libertate ac licentia respondeam/ sic statuo. Quisquam virgines sanctimoniales primus inuenit/ abhominandum atque inuisissimas terras ex terminandum morem in ciuitatem induxit/ licet nomen religionis imponat/ quare potius est suppositio: licet has virgines sacerdotes sanctimonialesque appelleret. Et paulo post ait. Melius merentur scorta & prostibula de genere humano/ quam sanctimoniales & continentes. Et deinde subdit. Nolo aliquid contumeliosius loqui in homines qui sacerdotia muliebria in honore habent. Hoc dixerim: qui haec laudant aut insanos esse: aut pauperes: aut avaros. Haec tua sancta professio/ haec tuae religionis opinio/ haec confessio habetur. O deterior Iouiniano. O virginitatis hostis. O pudoris expugnatore. tutaris finiam Epicuri: sit hoc vite tuae testimonium. Quid contra virginitatem insurgis: quod nunc fecit Epicurus. Tu prostitutas & prostibula laudas: quod ne gentiles quidem unquam fecerunt. Non verbis oris tuae sacrilegi labes/ sed igne est expurganda: quem spero te non euasurum. Nihil unquam scripsisti/ quia aliquid peruersae heresis infereres. Iam antiqua haeresi notatus/ ad vomitum ut canis imundus redisti. Dixi in prima mea oratione me opus Neapolitanum palam esse facturum. Digna quidem res est memorari: & quae furiosi hominis dementia demonstrat. Cognoscetur hoc uno insani hominis exitia religio: qui se omnium doctrinarum principem scribit: & illis praesens viris doctissimis comparandum. Quaedam Neapoli non sensit solum/ sed publice assertit in quibus Neapolitanum palam hereticus manifestus. Res ad inquisitorem deferretur. Capitur Vallae: causam perdidit in vinculis dixit. Damnatur pro heretico. Decernitur illi poena: homo prophanus

Hereticum
danatum Val
lam scribit.

Regis beneficio: ignis supplicio liberatur. Ea tamen conditione: ut publice ab eo prolata cum reuocasset & damnaisset/ scopis crimem lueret. Cum in claustrum aut domus Praedicatorum iudices hominem exanguem/ exanimatum/ pallidum/ obsoletum ut qui mortem expectasset constituit: & ut memoria hominis clarissimi eorum mentibus fixa diutius haereret: posteriora veste manibusque reuinctis circum claustra illum ducentes/ spatulas & tergum religiosi viri scopis acriter pulsant: vel potius a sordibus infectum corpus mundant/ quo nitidius videret. Hoc magnificentum atque insigne trophaeum a Laurentio nostro gloriae & laudis cupido/ Neapolitanus erexit: ad famam perpetuae memoriae suis posteris relinquendam. Aude hoc negare si potes: aut aliter factum excusa. Assunt plurimi qui testimonium dicunt: qui Neapoli erant. cum ad id spectaculum plurimi tuae laudis cupidi concumissent. Non leuabant enim tam egregium doctrinae & fidei vitum a deo desertum videri: ut solus absque clientibus & populo spectante circumueneret. Adest unus ex maioribus natu & dignitate: cuius nomen honoris causa reticeo: qui se affuisse affirmat cum de te sententia ferretur/ & se causam fuisse praecipuam dicit/ ut Regis pietas ad te eximendum deterrimo cruciatu moueret. qui cum postmodum tuam pernicitatem & insaniam nouerit: se ut olim salutis/ sic aliquando damnationis merito causam fore asseuerat. Sed quia forsitan tardior erit quam tua requirat perfidia iudicatio vitium: qui forsitan aliquo morbo animi impediti/ in te puniendo remissiores erunt quam ratio postulat ad mortuos iudices recurram procul ab omni odio/ amore/ inuidia remotos. Sed quinam erunt quibus hoc munus demandet. Illos decet quos antiquitas iudices apud inferos constituit. Excitemus ergo ex urna electos Acaem

Rhadamantius Plutonem qui licet fidem nostram ignoravit: tamen ex tempore bona fide iudicabit. Sedeant ergo iudices quos antiquitas comprobavit. Citet prego Laurentius Vallam qui hæresis accusatur/ut alit & se defendat. Fidei causam agat veritas: quæ neque fallere/neque falli potest. In primis arguit eum iudicium Neapolitanum contra ipsum latum: & secuta damnatio publica: & retractio dictorum quam nequit negare: cum testes assint & chirographum damnationis. Quid si tanta est contumacia ut id neget: nudet scapulas: ut scoparum cicatrices aspiciamus verissimas sui erroris testes. Tum libelli ab eo nepharie conscripti/editi sceleratius profertur libellus: nimis de elegantia ut appellat lingue latine: qui arguit eum in hoc verbo peritio hæreticum esse Vallam. Quid ad hæc respondet? Inscium se Theologiae. Sed tamen ut in sententia perseveret: & quædam subterfugia querat sub quibus deliteat vitus opinionis suæ. Quid libri de vero bono: quid dicunt. Damnant virginitatem & sanctimoniales his verbis: ut ne ab lenone quidem perfido impunitus dicerent. Hæc manifestam continent hæresim & danandam. Quid liber de trinitate: quid sentit? Boetium damnat: Augustinum aliosque qui de ea scripserunt nequaquam satis explicat se eam materiam dicit. Ipe sua assert quæ procul a vero dissentiant heresimque afferant minime cõtemnendam. Citetur præterea liber de fato divinaque providentia: in quibus palam beatum Augustinum/omnesque doctores improbandi blasphemus est in deum/ & novæ heresis auctor existit. Timet. Afferat libros contra beatum Hieronymum a se fabricatos. Occultat libros: non profert, ma uult damnarique errores detegere. Timet certe poenam iudicii reformidat: sed crimen heresis non effugit. Quid de vita inquirunt iudices? An est ut in reliquis fidei reprobis: qui sub vitæ sanctimonie specie in falsam heresim homines perducunt? Minime vitam quippe improbam/ scelestam/ impudicam/ perniciosam/ flagitio plenam/ detractricem/ ventosam/ barbaram/ maledicam/ cõtumeliosam tum publice oes affirmant: tum verissimi testes Antonius Panormita/ Porcellius/ Bartholomeus fatius/ Guaspar Veroneus. affirmant nihil illo homine stultius: nihil infanlius: nihil peruersius: nihil imanius esse. sua verba: sui mores/ sua id scripta cõprobant ut alijs te sibus nequaquam opus existat. Quid ergo agendum est iudices? Ferte sententiam contra hostem Christi: contra omnium detractorem: contra furiosum petulantem hæreticum: qui iam antea castigatus/ ad vomitum reuersus est: qui se contra Iesum Christum spicula referuisset testatus est: ut etiam suis verbis absque vestra sententia sit damnatus. Sed adijcite quoque vestram auctoritatem: qua inscius penas luat. His moti iudices omni sententia damnant Vallam hæresis/ flagitijque & turpitudinis vitæ reumque ad inferos vitæ perducendum: inque cocyti stagno demergendum: trucidandumque infernis furijs tradunt. Lata sententia aduocant suos lictores Tisiphonem/ Megeram/ & reliquam sororem flagellis anguinibusque accinctos: quæ damnatum supra curru imponant: perque eterne fauces ad inferos cum Salmoneo & Mezenio arrio/ reliquisque impijs torquendum ducant. Ea sententia Iupiter intonuit de cælo tanquam nostro orbe expiato scelesti monstri contagione. Sed quomodo inquires notus Hercules curru ad inferos vectus est qui Cerberum superauit. Vnum defuit: data illa qua monstra perdomuit. Itaque inermis asini pelle coopertus/ ad supplicium rapit: accinctus serpentibus & flagello tortus/ in poenam suorum scelerum sempiternam.